

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
 контрольно-счетной палаты Костромской области
 о ходе исполнения областного бюджета за 9 месяцев 2018 года

«30» октября 2018 г.

№ 01-32-286

1. Основные итоги исполнения консолидированного бюджета.

Таблица 1
(тыс. руб.)

Наименование показателя	9 месяцев 2017 г.		9 месяцев 2018 года		Соотношение 9 месяцев 2018 г. к 9 месяцам 2017 г.	
	Сумма	Удельный вес, %	Сумма	Удельный вес, %	%	Сумма
Налоговые и неналоговые доходы	15 265 568,1	74,7	17 121 513,8	68,7	112,2	+1 855 945,7
Безвозмездные поступления	5 173 992,5	25,3	7 806 269,7	31,3	150,9	+2 632 277,2
Общий объем доходов	20 439 560,6	100,0	24 927 783,5	100,0	122,0	+4 488 222,9
Расходы	22 551 644,5	-	23 767 412,9	-	105,4	+1 215 768,4
Дефицит (-), профицит (+)	-2 112 083,9	-	+1 160 370,6	-	-	-

В консолидированный бюджет области по состоянию на 01.10.2018 г. поступило доходов в сумме 24 927 783,5 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом 2017 года доходы консолидированного бюджета увеличились на 4 488 222,9 тыс. рублей или на 22,0 процента, в том числе налоговые и неналоговые доходы увеличились на 1 855 945,7 тыс. рублей или на 12,2 процента, безвозмездные поступления увеличились на 2 632 277,2 тыс. рублей или на 50,9 процента.

В отчетном периоде произошло уменьшение доли налоговых и неналоговых доходов, составившей 68,7 процента (за аналогичный период 2017 года – 74,7 процента). Доля безвозмездных поступлений в общей сумме доходов консолидированного бюджета увеличилась и составила 31,3 процента (за аналогичный период 2017 года – 25,3 процента).

Расходы произведены на сумму 23 767 412,9 тыс. рублей или 65,5 процента от годовых плановых назначений (36 281 033,7 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом 2017 года расходы консолидированного бюджета увеличились на 1 215 768,4 тыс. рублей (на 5,4 процента).

По результатам 9 месяцев 2018 года консолидированный бюджет исполнен с профицитом в сумме 1 160 370,6 тыс. рублей, профицит областного бюджета – 1 613 487,5 тыс. рублей.

Результат исполнения местных бюджетов (с учетом сумм, подлежащих исключению в рамках консолидированного бюджета):

- дефицит бюджетов городских округов – 302 373,4 тыс. рублей;
- дефицит бюджетов муниципальных районов – 151 505,8 тыс. рублей;
- дефицит бюджетов городских поселений – 11 251,4 тыс. рублей;
- профицит бюджетов сельских поселений – 12 013,7 тыс. рублей.

2.Исполнение основных характеристик областного бюджета

В отчетном периоде основные характеристики областного бюджета претерпели изменения. Прогнозируемая сумма доходов в течение 9 месяцев увеличена на 2 483 876,1 тыс. рублей за счет роста налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений. Расходы увеличены на 2 704 053,9 тыс. рублей, профицит уменьшен на 220 177,8 тыс. рублей.

Законом Костромской области от 15.12.2017 года № 325-6-ЗКО «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», в редакции от 20.09.2018 года (далее-Закон о бюджете) прогнозируемые доходы областного бюджета на 2018 год утверждены в сумме 29 646 112,1 тыс. рублей, расходы – в сумме 28 585 417,7 тыс. рублей, профицит бюджета –1 060 694,4 тыс. рублей.

Таблица 2
(тыс. руб.)

Наименование показателя	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено за 9 месяцев 2018 года	В процентах от годовых назначений
Общий объем доходов	29 646 112,1	20 863 402,6	70,4
Расходы	28 585 417,7	19 249 915,1	67,3
Дефицит (-), профицит (+)	+1 060 694,4	+1 613 487,5	-

Доходы бюджета исполнены на 70,4 процента, расходы – на 67,3 процента от утвержденных Законом о бюджете общих объемов на год. Областной бюджет исполнен с профицитом в сумме 1 613 487,5 тыс. рублей при утвержденном показателе профицита 1 060 694,4 тыс. рублей.

3. Исполнение доходной части областного бюджета

3.1. Структура областного бюджета по доходам в сравнении с аналогичным периодом прошлого года характеризуется уменьшением доли группы «Налоговые и неналоговые доходы» с 69,0 процента до 62,7 процента и увеличением доли группы доходов «Безвозмездные поступления» с 31,0 процента до 37,3 процента.

Таблица 3
(тыс. руб.)

Наименование показателей	9 месяцев 2017 г.		9 месяцев 2018 г.		Соотношение 9 месяцев 2018 г. к 9 месяцам 2017г. (%)
	Сумма	Удельный вес %	Сумма	Удельный вес %	
Налоговые и неналоговые доходы	11 436 121,1	69,0	13 079 251,2	62,7	114,4
Безвозмездные поступления	5 138 084,2	31,0	7 784 151,4	37,3	151,5
Итого доходов	16 574 205,3	100,0	20 863 402,6	100,0	125,9

По общему объему доходов выполнение составило 70,4 процента от годовых прогнозных назначений. По налоговым и неналоговым доходам выполнение составило 74,1 процента от годовых прогнозных назначений, по безвозмездным поступлениям - на 65,0 процента от годовых прогнозных назначений. Общий объем доходов по сравнению с аналогичным периодом 2017 года увеличился на 4 289 197,3 тыс. рублей (на 25,9 процента). Налоговые и неналоговые доходы увеличились на 1 643 130,1 тыс. рублей (на 14,4 процента), безвозмездные поступления увеличились

на 2 646 067,2 тыс. рублей (на 51,5 процента).

3.2.Налоговые и неналоговые доходы

Основными источниками, формирующими областной бюджет, по-прежнему остаются налог на доходы физических лиц (32,8 процента от общей суммы налоговых и неналоговых доходов) и налог на прибыль организаций (30,2 процента).

Анализ исполнения доходов группы «Налоговые и неналоговые доходы» в сравнении с аналогичным периодом 2017 года представлен в таблице:

Таблица 4
(тыс. руб.)

Наименование показателя	Исполнено за 9 месяцев 2017 г.		Исполнено за 9 месяцев 2018 г.		Соотношение 9 месяцев 2018 г. к 9 месяцев 2017 г.	
	Сумма	Удельн. вес, %	Сумма	Удельн. вес, %	%	Сумма
Налог на прибыль, доходы, из них	7 717 481,0	67,5	8 236 453,9	63,0	106,7	+518 972,9
<i>Налог на прибыль организаций</i>	<i>3 792 538,8</i>	<i>33,2</i>	<i>3 947 086,6</i>	<i>30,2</i>	<i>104,1</i>	<i>+154 547,8</i>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	<i>3 924 942,2</i>	<i>34,3</i>	<i>4 289 367,3</i>	<i>32,8</i>	<i>109,3</i>	<i>+364 425,1</i>
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	1 260 487,7	11,0	1 433 507,7	11,0	113,7	+173 020,0
Налоги на совокупный доход	924 037,7	8,1	1 087 229,0	8,3	117,7	+163 191,3
Налоги на имущество	1 282 001,5	11,2	1 470 542,8	11,2	114,7	+188 541,3
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	8 968,7	0,1	11 025,0	0,1	122,9	+2 056,3
Государственная пошлина	45 406,0	0,4	79 758,7	0,6	175,7	+34 352,7
Задолженность и перерасчеты по отменным налогам, сборам и иным обязательным платежам	112,0	-	1 459,2	-	Рост в 13 раз	+1 347,2
Итого налоговых доходов	11 238 494,6	98,3	12 319 976,3	94,2	109,6	+1 081 481,7
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	42 264,9	-	31 548,8	0,2	74,6	-10 716,1
Платежи при пользовании природными ресурсами	250 634,2	-	367 173,2	2,8	146,5	+116 539,0
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	45 924,9	-	32 960,2	0,3	71,8	-12 964,7
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	2 497,1	-	3 219,1	-	128,9	+722,0
Административные платежи и сборы	492,2	-	1 300,0	-	264,1	+807,8

Наименование показателя	Исполнено за 9 месяцев 2017 г.		Исполнено за 9 месяцев 2018 г.		Соотношение 9 месяцев 2018 г. к 9 месяцев 2017 г.	
	Сумма	Удельн. вес, %	Сумма	Удельн. вес, %	%	Сумма
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	251 603,2	-	322 825,9	2,5	128,3	+71 222,7
Прочие неналоговые доходы	94,4	-	247,7	-	Рост в 2,6 раза	+153,3
Поступления (перечисления) по урегулированию расчетов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации	-395 884,4	-	-	-	-	+395 884,4
Итого неналоговых доходов	197 626,5	1,7	759 274,9	5,8	Рост в 3,8 раза	+561 648,4
Всего по группе «Налоговые и неналоговые доходы»	11 436 121,1	100,0	13 079 251,2	100,0	114,4	+1 643 130,1

Доля поступлений налоговых доходов в общей сумме налоговых и неналоговых доходов по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшилась на 4,1 процента и составила 94,2 процента. В абсолютной сумме налоговые доходы увеличились на 1 081 481,7 тыс. рублей или на 9,6 процента. В общей сумме налоговых доходов уменьшились доли налога на доходы физических лиц и налога на прибыль организаций.

Удельный вес неналоговых доходов в общей сумме налоговых и неналоговых доходов вырос до 5,8 процента. Объем поступлений увеличился на 561 648,4 тыс. рублей (в 3,8 раза).

Анализ поступлений налоговых и неналоговых доходов представлен в таблице:

Таблица 5
(тыс. руб.)

Наименование подгрупп	Утверждено Законом о бюджете на 2018 год	Исполнено за 9 месяцев 2018 года	Процент исполнения к годовым бюджетным назначениям
Налог на прибыль, доходы, из них	11 051 588,0	8 236 453,9	74,5
<i>Налог на прибыль организаций</i>	<i>4 980 137,0</i>	<i>3 947 086,6</i>	<i>79,3</i>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	<i>6 071 451,0</i>	<i>4 289 367,3</i>	<i>70,6</i>
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	1 950 390,0	1 433 507,7	73,5
Налоги на совокупный доход	1 370 345,0	1 087 229,0	79,3
Налоги на имущество	2 238 935,0	1 470 542,8	65,7
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	11 711,0	11 025,0	94,1
Государственная пошлина, сборы	108 565,0	79 758,7	73,5

Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	0	1 459,2	-
Итого налоговых доходов	16 731 534,0	12 319 976,3	73,6
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	36 303,0	31548,8	86,9
Платежи при пользовании природными ресурсами	415 755,0	367 173,2	88,3
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	27 943,1	32 960,2	118,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	6 130,0	3 219,1	52,5
Административные платежи и сборы	681,0	1 300,0	190,9
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	443 174,9	322 825,9	72,8
Прочие неналоговые доходы	0	247,7	-
Итого неналоговых доходов	929 987,0	759 274,9	81,6
Всего «Налоговые и неналоговые доходы»	17 661 521,0	13 079 251,2	74,1

Налоговые доходы поступили в областной бюджет в объеме 12 319 976,3 тыс. рублей, что составило 73,6 процента от утвержденных показателей на год. Неналоговые доходы по итогам отчетного периода поступили в объеме 759 274,9 тыс. рублей или 81,6 процента от предусмотренной на год в областном бюджете суммы.

3.3. Безвозмездные поступления получены в объеме 7 784 151,4 тыс. рублей, что составляет 65,0 процента к годовым бюджетным назначениям.

Безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы поступило в сумме 7 755 394,3 тыс. рублей (65,1 процента от годового прогноза), из них:

- дотации из федерального бюджета – 5 687 015,9 тыс. рублей, что составляет 76,3 процента к годовым бюджетным назначениям;
- субсидии из федерального бюджета – 760 160,8 тыс. рублей, что составляет 36,9 процента к годовым бюджетным назначениям;
- субвенции из федерального бюджета – 977 249,8 тыс. рублей, что составляет 59,4 процента к годовым бюджетным назначениям;
- иные межбюджетные трансферты – 330 967,8 тыс. рублей, что составляет 43,7 процента к годовым бюджетным назначениям.

Безвозмездные поступления от государственных и негосударственных организаций и прочие безвозмездные поступления составили 51 186,0 тыс. рублей.

Доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет составили 16 576,1 тыс. рублей. Объем общей суммы безвозмездных поступлений уменьшен на сумму возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет, в размере 39 005,0 тыс. рублей.

4. Исполнение расходной части областного бюджета.

4.1. Кассовое исполнение расходов областного бюджета составило 19 249 915,1 тыс. рублей или 67,3 процента бюджетных ассигнований, установленных Законом о бюджете. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы увеличились на 925 029,0 тыс. рублей или на 5,0 процента.

Таблица 6
(тыс. руб.)

Наименование разделов	Утвержденные бюджетные ассигнования на 2018 год	Исполнено за 9 месяцев 2018 года.	% исполнения к утвержденным бюджетным ассигнованиям
0100 «Общегосударственные вопросы»	1 312 482,2	896 930,6	68,3
0200 «Национальная оборона»	14 475,6	8 315,6	57,4
0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»	211 762,0	132 182,8	62,4
0400 «Национальная экономика»	5 048 568,2	3 201 376,9	63,4
0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»	576 439,9	295 581,4	51,3
0600 «Охрана окружающей среды»	69 039,3	41 697,4	60,4
0700 «Образование»	6 891 999,6	4 346 073,1	63,1
0800 «Культура, кинематография»	569 478,7	398 446,2	70,0
0900 «Здравоохранение»	2 152 901,3	1 399 780,0	65,0
1000 «Социальная политика»	7 358 457,0	5 187 471,2	70,5
1100 «Физическая культура и спорт»	297 978,7	108 980,0	36,6
1200 «Средства массовой информации»	171 075,8	121 938,8	71,3
1300 «Обслуживание государственного и муниципального долга»	729 617,9	530 105,9	72,7
1400 «Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»	3 181 141,5	2 581 035,1	81,1
Итого расходов	28 585 417,7	19 249 915,1	67,3

Из 14 разделов классификации расходов низкое исполнение по разделам: 1100 «Физическая культура и спорт» - 36,6 процента, 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 51,3 процента, 0200 «Национальная оборона» - 57,4 процента, 0600 «Охрана окружающей среды» - 60,4 процента утвержденных ассигнований на год.

Наибольшие показатели исполнения по разделам: 1200 «Средства массовой информации» - 71,3 процента, 1300 «Обслуживание государственного и муниципального долга» - 72,7 процента, 1400 «Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» - 81,1 процента.

По разделу **0100 «Общегосударственные вопросы»** кассовое исполнение расходов составило 896 930,6 тыс. рублей, или 68,3 процента годовых ассигнований.

По разделу **0200 «Национальная оборона»** кассовое исполнение расходов составило 8 315,6 тыс. рублей или 57,4 процента годовых ассигнований.

По разделу **0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** кассовое исполнение расходов составило 132 182,8 тыс. рублей или 62,4 процента годовых ассигнований.

По разделу **0400 «Национальная экономика»** кассовое исполнение расходов составило 3 201 376,9 тыс. рублей или 63,4 процента годовых ассигнований. Низкий процент исполнения по подразделам 0406 «Водное хозяйство» (44,8 процента), 0410 «Связь и информатика» - (45,5 процента).

Кассовое исполнение расходов по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» составило 61,9 процента годовых ассигнований (план 3 237 847,0 тыс. рублей, факт 2 003 937,2 тыс. рублей). Объем поступлений в областной бюджет доходов, формирующих дорожный фонд Костромской области, за 9 месяцев составил 2 284 961,4 тыс. рублей (*приложение 8*).

Информация о расходах дорожного фонда Костромской области представлена в *приложении 9*. Средства дорожного фонда в анализируемом периоде 2018 года расходовались по следующим основным направлениям (тыс. рублей):

- капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования регионального значения и искусственных сооружений на них – 1 388 084,0;

- строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования регионального значения и искусственных сооружений на них – 24 180,4;

- субсидии бюджетам муниципальных образований – 285 029,5;

- приобретение дорожной техники и другого имущества – 73 847,8;

- реализация мероприятий региональных программ в сфере дорожного хозяйства по решениям Правительства РФ (за счет средств федерального бюджета) – 180 695,0;

- реализация ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» – 52 100,4.

По ряду субсидий допущено низкое исполнение утвержденных значений по перечислению бюджетам муниципальных образований:

- на проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования – 41,3 процента, причем в 9 из 15 муниципальных образований кассовые расходы отсутствуют;

- на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе формирование муниципальных дорожных фондов – 38,2 процента, причем в 9 из 26 муниципальных образований кассовые расходы отсутствуют;

- на проектирование, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов – 45,5 процента, причем в 3 из 8 муниципальных образований кассовые расходы отсутствуют;

- на проектирование, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на основе общественных инициатив – 26,0 процента, причем в 32 из 39 муниципальных образований кассовые расходы отсутствуют.

Кассовое исполнение расходов по разделу **0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** составило 295 581,4 тыс. рублей или 51,3 процента от утвержденных годовых ассигнований.

По подразделу 0503 «Благоустройство» кассовое исполнение расходов составило 29,5 процента утвержденных годовых ассигнований.

По разделу **0600 «Охрана окружающей среды»** кассовое исполнение расходов составило 41 697,4 тыс. рублей или 60,4 процента от годовых ассигнований.

По разделу **0700 «Образование»** кассовое исполнение расходов составило 4 346 073,1 тыс. рублей или 63,1 процента от годовых ассигнований. Кассовое исполнение по подразделу 0703 «Дополнительное образование детей» составило 35,7 процента от годовых ассигнований.

По разделу **0800 «Культура, кинематография»** кассовое исполнение расходов составило 398 446,2 тыс. рублей или 70,0 процента от годовых ассигнований.

По разделу **0900 «Здравоохранение»** кассовое исполнение расходов составило 1 399 780,0 тыс. рублей или 65,0 процента от годовых ассигнований. Кассовое исполнение по подразделу 0902 «Амбулаторная помощь» составило 56,5 процента, по подразделу 0907 «Санитарно-эпидемиологическое благополучие» - 58,8 процента от годовых ассигнований.

По разделу **1000 «Социальная политика»** кассовое исполнение расходов составило 5 187 471,2 тыс. рублей или 70,5 процента от годовых ассигнований.

По разделу **1100 «Физическая культура и спорт»** кассовое исполнение расходов составило 108 980,0 тыс. рублей или 36,6 процента от годовых ассигнований. Ниже среднего кассовое исполнение расходов по подразделам: 1102 «Массовый спорт» - 10,4 процента и 1103 «Спорт высших достижений» - 33,6 процента годовых ассигнований.

По разделу **1200 «Средства массовой информации»** кассовое исполнение расходов составило 121 938,8 тыс. рублей или 71,3 процента от годовых ассигнований.

По разделу **1300 «Обслуживание государственного и муниципального долга»** кассовое исполнение расходов составило 530 105,9 тыс. рублей или 72,7 процента от годовых ассигнований.

По разделу **1400 «Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»** кассовое исполнение расходов составило 2 581 035,1 тыс. рублей или 81,1 процента от годовых ассигнований.

При утвержденной Законом о бюджете годовой сумме дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 194 014,0 тыс. рублей исполнение составило 146 299,9 тыс. рублей (75,4 процента).

При утвержденной Законом о бюджете годовой сумме дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) 1 202 606,0 тыс. рублей исполнение составило 1 191 030,0 тыс. рублей (99,0 процента).

При утвержденной Законом о бюджете годовой сумме дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных районов

(городских округов) 1 509 191,7 тыс. рублей исполнение составило 1 119 268,4 тыс. рублей (74,2 процента).

При утвержденной Законом о бюджете годовой сумме дотаций бюджетам городских округов и муниципальных районов из областного фонда стимулирования городских округов и муниципальных районов 87 897,0 тыс. рублей исполнение составило 87 897,0 тыс. рублей (100,0 процента).

Информация о перечислении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности и дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов приведена в *приложениях № 1-3*.

4.2. Информация о распределении бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ Костромской области на 2018 год по подпрограммам и главным распорядителям средств областного бюджета на 1 октября 2018 года приведена в *приложении № 4*. Исполнение по государственным программам составило 18 168 893,4 тыс. рублей при установленных годовых бюджетных ассигнованиях 26 980 538,6 тыс. рублей (67,3 процента).

По ряду госпрограмм имеет место низкое исполнение утвержденных показателей годовых ассигнований:

- «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами граждан в Костромской области» - 52,3 процента;

- «Развитие физической культуры и спорта в Костромской области на 2014-2020 годы» - 39,4 процента;

- «Стимулирование строительства жилья и обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Костромской области» - 33,8 процента;

- «Устойчивое развитие сельских территорий» - 32,4 процента;

- «Формирование современной городской среды на 2018- 2022 годы» - 29,0 процента;

- «Гармонизация межэтнических, межконфессиональных отношений и этнокультурное развитие народов в Костромской области на 2014 – 2020 годы» - 28,3 процента.

4.3. Кассовое исполнение расходов адресной инвестиционной программы составило 34 990,9 тыс. рублей при установленных годовых бюджетных ассигнованиях 142 312,8 тыс. рублей (24,6 процента) (*приложение 5*).

5. Государственный долг

Объем государственного долга по сравнению с 01.01.2018 года уменьшился на 1 259 566,0 тыс. рублей и составил на 01.10.2018 года 20 729 773,3 тыс. рублей или 117,4 процента общегодового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений (17 661 521,0 тыс. рублей). Принимая во внимание наличие бюджетных кредитов в утвержденном Законом о бюджете составе источников финансирования дефицита бюджета и в сложившейся структуре долга, объем государственного долга соответствует нормам статьи 107 Бюджетного кодекса РФ. Объем государственного долга по состоянию на 1 октября 2018 года не превышает размер предельного объема государственного долга Костромской области на 2018 год, установленный частью 2 статьи 25 Закона о бюджете,

составляющий 22 155 299,4 тыс. рублей. Информация представлена в *приложении № 6*.

В истекшем периоде 2018 года осуществлены заимствования из федерального бюджета в объеме 3 200 000,0 тыс. рублей и в этой же сумме произведено погашение долговых обязательств. Получено кредитов от кредитных организаций в сумме 10 020 000,0 тыс. рублей, погашено в объеме 10 229 566,0 тыс. рублей. Погашено долговых обязательств по ценным бумагам Костромской области на сумму 1 050 000,0 тыс. рублей.

В структуре государственного долга по состоянию 01.10.2018 г. представлены:

- бюджетные кредиты, привлеченные от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 12 479 773,3 тыс. рублей (60,2 процента);
- кредиты, полученные от кредитных организаций – 8 250 000,0 тыс. рублей (39,8 процента).

6. Размер дефицита (профицита) областного бюджета

Профицит областного бюджета на 2018 год установлен в объеме 1 060 694,4 тыс. рублей. Областной бюджет за 9 месяцев исполнен с профицитом в сумме 1 613 487,5 тыс. рублей.

7. Просроченная кредиторская задолженность

Просроченная кредиторская задолженность областного бюджета по состоянию на 1.10.2018 года составила 85 011,0 тыс. рублей, что на 21 084,8 тыс. рублей (на 19,9 процента) меньше, чем по состоянию на 1.10.2017 года – 106 095,8 тыс. рублей.

По сравнению с состоянием на 01.01.2018 г. (121 462,2 тыс. рублей) задолженность сократилась на 30,0 процента.

Просроченная задолженность по фонду оплаты труда и взносам по обязательному страхованию по состоянию на 01.10.2018 года отсутствует.

8. Задолженность по предоставленным из областного бюджета бюджетным кредитам на 01.10.2018 года составляет 607 503,3 тыс. рублей.

В течение 9 месяцев 2018 года бюджетные кредиты предоставлены муниципальным образованиям на общую сумму 130 560,0 тыс. рублей. Погашено муниципальными образованиями в течение 9 месяцев бюджетных кредитов на общую сумму 240 016,2 тыс. рублей.

Информация о задолженности муниципальных образований по бюджетным кредитам в *приложении № 7*.

9. Информация по исполнению бюджетов муниципальных образований представлена в *приложении 10*.

Выводы:

1. Доходы областного бюджета исполнены на 70,4 процента от утвержденного общего объема на год. По налоговым и неналоговым доходам исполнение составило 74,1 процента годовых прогнозных назначений, по безвозмездным поступлениям исполнение составило 65,0 процента от годовых прогнозных назначений.

Общий объем полученных доходов по сравнению с аналогичным периодом

прошлого года увеличился на 4 289 197,3 тыс. рублей (25,9 процента), в том числе налоговые и неналоговые доходы увеличились на 1 643 130,1 тыс. рублей (14,4 процента), безвозмездные поступления увеличились на 2 646 067,2 тыс. рублей (51,5 процента).

2. Кассовое исполнение расходов областного бюджета составило 19 249 915,1 тыс. рублей или 67,3 процента годовых бюджетных ассигнований. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы увеличились на 925 029,0 тыс. рублей или на 5,0 процента.

3. Областной бюджет за 9 месяцев 2018 года исполнен с профицитом в сумме 1 613 487,5 тыс. рублей.

4. Объем государственного долга по состоянию на 01.10.2018 г. по сравнению с 01.01.2018 г. уменьшился на 1 259 566,0 тыс. рублей и составил 20 729 773,3 тыс. рублей или 117,4 процента общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. Принимая во внимание наличие бюджетных кредитов в утвержденном Законом о бюджете составе источников финансирования дефицита бюджета и в сложившейся структуре долга, объем государственного долга соответствует нормам статьи 107 Бюджетного кодекса РФ.

5. Исполнение по государственным программам составило 18 168 893,4 тыс. рублей при установленных годовых ассигнованиях 26 980 538,6 тыс. рублей (67,3 процента). По ряду госпрограмм имеют место низкое исполнение утвержденных показателей.

6. Кассовое исполнение расходов адресной инвестиционной программы составило 34 990,9 тыс. рублей при годовых ассигнованиях 142 312,8 тыс. рублей (24,6 процента).

7. Просроченная кредиторская задолженность областного бюджета по состоянию на 1.10.2018 года составила 85 011,0 тыс. рублей, что на 21 084,8 тыс. рублей (на 19,9 процента) меньше, чем по состоянию на 1.10.2017 года –106 095,8 тыс. рублей. По сравнению с состоянием на 01.01.2018 г. (121 462,2 тыс. рублей) задолженность сократилась на 30,0 процента.

Председатель



Л.Г. Косопанов

ИНФОРМАЦИЯ
о перечислении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений на 01.10.2018 г.

(тыс. рублей)

Муниципальные образования	Утверждено Законом о бюджете	Исполнено в отчетном периоде	Процент исполнения плана на год
Городские округа:			
г. Буй	6 910,0	5 606,7	81,1
г. Галич	4 494,0	4 494,0	100,0
г. Кострома	48 882,0	34 481,9	70,5
г. Мантурово	5 269,0	3 951,7	75,0
г. Шарья	10 868,0	8 151,0	75,0
Муниципальные районы:			
Антроповский муниципальный район			
Антроповское сельское поселение	1 220,0	915,0	75,0
Котельниковское сельское поселение	333,0	249,8	75,0
Курновское сельское поселение	240,0	180,0	75,0
Палкинское сельское поселение	768,0	576,0	75,0
Просекское сельское поселение	93,0	69,8	75,0
Буйский муниципальный район			
пос. Чистые Боры	2 476,0	1 857,0	75,0
Барановское сельское поселение	383,0	287,3	75,0
Центральное сельское поселение	868,0	651,0	75,0
Вохомский муниципальный район			
Бельковское сельское поселение	673,0	504,7	75,0
Воробьевицкое сельское поселение	408,0	306,0	75,0
Вохомское сельское поселение	1 543,0	1 157,2	75,0
Лапшинское сельское поселение	333,0	249,8	75,0
Петрецовское сельское поселение	314,0	235,5	75,0
Тихоновское сельское поселение	400,0	300,0	75,0
Галичский муниципальный район			
Березовское сельское поселение	268,0	201,0	75,0
Дмитриевское сельское поселение	1 267,0	950,2	75,0

Лопаревское сельское поселение	338,0	253,5	75,0
Ореховское сельское поселение	1 165,0	873,7	75,0
Степановское сельское поселение	770,0	577,5	75,0
Кадыйский муниципальный район			
пос. Кадый	1 660,0	1 245,0	75,0
Вешкинское сельское поселение	489,0	366,8	75,0
Екатеринкинское сельское поселение	257,0	192,8	75,0
Завражное сельское поселение	269,0	201,8	75,0
Паньковское сельское поселение	478,0	358,5	75,0
Селищенское сельское поселение	168,0	84,0	50,0
Столпинское сельское поселение	215,0	161,3	75,0
Чернышевское сельское поселение	224,0	168,0	75,0
Кологривский муниципальный район			
г.Кологрив	1 857,0	1 392,8	75,0
Илешевское сельское поселение	297,0	222,8	75,0
Ильинское сельское поселение	405,0	303,8	75,0
Суховерховское сельское поселение	181,0	135,7	75,0
Ужугское сельское поселение	212,0	159,0	75,0
Костромской муниципальный район			
Апраксинское сельское поселение	664,0	498,0	75,0
Бакшеевское сельское поселение	2 695,0	2 021,2	75,0
Караваевское сельское поселение	551,0	413,3	75,0
Кузнецовское сельское поселение	913,0	684,7	75,0
Кузьмищенское сельское поселение	593,0	444,8	75,0
Минское сельское поселение	1 199,0	899,3	75,0
Никольское сельское поселение	3 620,0	2 715,0	75,0
Самсоновское сельское поселение	400,0	300,0	75,0
Сандогорское сельское поселение	658,0	493,5	75,0
Средняковское сельское поселение	206,0	154,5	75,0
Сущевское сельское поселение	1 845,0	1 383,8	75,0
Чернопенское сельское поселение	378,0	283,5	75,0
Шунгенское сельское поселение	2 679,0	2 009,3	75,0
Красносельский муниципальный район			
городское поселение пос. Красное-на-Волге	857,0	642,8	75,0
Боровиковское сельское поселение	281,0	210,8	75,0

Гридинское сельское поселение	421,0	315,7	75,0
Захаровское сельское поселение	195,0	146,3	75,0
Подольское сельское поселение	814,0	610,5	75,0
Прискоковское сельское поселение	595,0	446,2	75,0
Сидоровское сельское поселение	605,0	453,8	75,0
Чапаевское сельское поселение	544,0	408,0	75,0
Шолоховское сельское поселение	1 124,0	843,0	75,0
Макарьевский муниципальный район			
г.Макарьев	3 624,0	3 020,0	83,3
Горчухинское сельское поселение	1 604,0	1 203,0	75,0
Нежитинское сельское поселение	212,0	159,0	75,0
Никола-Макаровское сельское поселение	315,0	236,3	75,0
Тимошинское сельское поселение	150,0	112,5	75,0
Унженское сельское поселение	418,0	313,5	75,0
Усть-Нейское сельское поселение	784,0	588,0	75,0
Шемятинское сельское поселение	323,0	161,5	50,0
Мантуровский муниципальный район			
Знаменское сельское поселение	537,0	402,8	75,0
Леонтьевское сельское поселение	403,0	302,2	75,0
Октябрьское сельское поселение	419,0	314,3	75,0
Подвигашихинское сельское поселение	271,0	203,2	75,0
Самыловское сельское поселение	319,0	239,2	75,0
Межевской муниципальный район			
Георгиевское сельское поселение	1 311,0	983,3	75,0
Никольское сельское поселение	320,0	240,0	75,0
Родинское сельское поселение	95,0	71,3	75,0
Советское сельское поселение	63,0	47,3	75,0
г.Нерехта и Нерехтский муниципальный район			
г. Нерехта	10 011,0	7 508,3	75,0
Волжское сельское поселение	1 197,0	897,8	75,0
Воскресенское сельское поселение	2 036,0	1 527,0	75,0
Емсненское сельское поселение	810,0	607,5	75,0
Пригородное сельское поселение	2 246,0	1 684,5	75,0
г.Нея и Нейский муниципальный район			

г. Нея	4 493,0	3 369,8	75,0
Вожеговское сельское поселение	84,0	63,0	75,0
Еленское сельское поселение	331,0	248,2	75,0
Коткишевское сельское поселение	165,0	123,8	75,0
Кужбальское сельское поселение	317,0	237,8	75,0
Михалевское сельское поселение	296,0	222,0	75,0
Номженское сельское поселение	344,0	258,0	75,0
Солтановское сельское поселение	207,0	155,3	75,0
Тотомицкое сельское поселение	283,0	212,2	75,0
Октябрьский муниципальный район			
Луптюгское сельское поселение	162,0	121,5	75,0
Новинское сельское поселение	501,0	375,8	75,0
Покровское сельское поселение	1 153,0	864,7	75,0
Соловецкое сельское поселение	137,0	102,8	75,0
Островский муниципальный район			
Адищевское сельское поселение	750,0	562,5	75,0
Александровское сельское поселение	357,0	267,8	75,0
Игодовское сельское поселение	199,0	149,2	75,0
Клеванцовское сельское поселение	926,0	694,5	75,0
Островское сельское поселение	1 374,0	1 030,5	75,0
Островское (центральное) сельское поселение	1 942,0	1 942,0	100,0
Павинский муниципальный район			
Крутогорское сельское поселение	112,0	84,0	75,0
Леденгское сельское поселение	213,0	159,8	75,0
Павинское сельское поселение	1 535,0	1 151,3	75,0
Петропавловское сельское поселение	211,0	158,2	75,0
Парфеньевский муниципальный район			
Матвеевское сельское поселение	339,0	254,3	75,0
Николо-Поломское сельское поселение	862,0	646,5	75,0
Парфеньевское сельское поселение	1 455,0	1 091,3	75,0
Поназыревский муниципальный район			
пос. Поназырево	2 548,0	1 911,0	75,0
Полдневицкое сельское поселение	388,0	291,0	75,0
Хмелевское сельское поселение	348,0	261,0	75,0

Якшангское сельское поселение	556,0	417,0	75,0
Пыщугский муниципальный район		0,0	
Верхнеспасское сельское поселение	199,0	149,2	75,0
Головинское сельское поселение	317,0	237,8	75,0
Носковское сельское поселение	85,0	63,7	75,0
Пыщугское сельское поселение	1 592,0	1 194,0	75,0
Солигаличский муниципальный район			
г. Солигалич	3 026,0	3 026,0	100,0
Бурдуковское сельское поселение	272,0	204,0	75,0
Васильевское сельское поселение	89,0	66,8	75,0
Корцовское сельское поселение	281,0	210,8	75,0
Куземинское сельское поселение	84,0	63,0	75,0
Лосевское сельское поселение	243,0	182,3	75,0
Первомайское сельское поселение	179,0	134,3	75,0
Солигаличское сельское поселение	312,0	234,0	75,0
Судиславский муниципальный район			
пос. Судиславль	2 177,0	1 632,8	75,0
Воронское сельское поселение	608,0	456,0	75,0
Расловское сельское поселение	1 040,0	780,0	75,0
Судиславское сельское поселение	1 913,0	1 434,8	75,0
Сусанинский муниципальный район			
пос. Сусанино	1 010,0	757,5	75,0
Андреевское сельское поселение	164,0	123,0	75,0
Буяковское сельское поселение	247,0	185,2	75,0
Северное сельское поселение	119,0	89,3	75,0
Сокиринское сельское поселение	300,0	225,0	75,0
Сумароковское сельское поселение	367,0	275,2	75,0
Ченцовское сельское поселение	214,0	160,5	75,0
Чухломский муниципальный район			
г. Чухлома	2 670,0	2 002,5	75,0
Ножкинское сельское поселение	306,0	229,5	75,0
Панкратовское сельское поселение	123,0	92,3	75,0
Петровское сельское поселение	462,0	346,5	75,0
Повалихинское сельское поселение	240,0	180,0	75,0
Судайское сельское поселение	1 019,0	764,3	75,0

Чухломское сельское поселение	404,0	303,0	75,0
Шартановское сельское поселение	337,0	252,7	75,0
Шарьинский муниципальный район			
Головинское сельское поселение	74,0	55,5	75,0
Заболотское сельское поселение	132,0	99,0	75,0
Зебляковское сельское поселение	1 208,0	906,0	75,0
Ивановское сельское поселение	1 225,0	918,7	75,0
Коневское сельское поселение	154,0	115,5	75,0
Одоевское сельское поселение	284,0	213,0	75,0
Троицкое сельское поселение	176,0	132,0	75,0
Шангское сельское поселение	771,0	578,3	75,0
Шекшемское сельское поселение	703,0	527,2	75,0
Всего	194 014,0	146 299,9	75,4

ИНФОРМАЦИЯ
о перечислении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности
муниципальных районов (городских округов)
на 01.10.2018г.

(тыс. рублей)

Муниципальные образования	Утверждено Законом бюджете	о	Исполнено в отчетном периоде	Процент исполнения плана на год
Городские округа:				
г. Галич	54 652,0		54 652,0	100,0
г. Мантурово	57 192,0		57 192,0	100,0
г. Шарья	65 635,0		59 674,0	90,9
Муниципальные районы:				
Антроповский муниципальный район	27 579,0		27 579,0	100,0
Буйский муниципальный район	55 691,0		55 691,0	100,0
Вохомский муниципальный район	39 136,0		39 136,0	100,0
Галичский муниципальный район	29 087,0		29 087,0	100,0
Кадынский муниципальный район	29 771,0		29 771,0	100,0
Кологривский муниципальный район	28 187,0		28 187,0	100,0
Костромской муниципальный район	71 660,0		71 660,0	100,0
Красносельский муниципальный район	36 030,0		36 030,0	100,0
Макарьевский муниципальный район	81 217,0		81 217,0	100,0
Мантуровский муниципальный район	27 409,0		27 409,0	100,0
Межевской муниципальный район	29 005,0		29 005,0	100,0
г. Нерехта и Нерехтский муниципальный район	122 988,0		122 988,0	100,0
г. Нея и Нейский муниципальный район	49 364,0		49 364,0	100,0
Октябрьский муниципальный район	24 925,0		24 925,0	100,0
Островский муниципальный район	47 734,0		47 734,0	100,0
Павинский муниципальный район	23 325,0		23 325,0	100,0
Парфеньевский муниципальный район	35 005,0		35 005,0	100,0
Поназыревский муниципальный район	26 271,0		26 271,0	100,0
Пыщугский муниципальный район	26 915,0		26 915,0	100,0
Солигаличский муниципальный район	28 231,0		28 231,0	100,0
Судиславский муниципальный район	50 717,0		50 717,0	100,0
Сусанинский муниципальный район	37 154,0		37 154,0	100,0
Чухломский муниципальный район	39 448,0		39 448,0	100,0
Шарьинский муниципальный район	58 278,0		52 663,0	90,4
Всего	1 202 606,0		1 191 030,0	99,0

ИНФОРМАЦИЯ
о перечислении дотаций на поддержку мер по обеспечению
сбалансированности бюджетов муниципальных районов (городских округов)
на 01.10.2018г.

(тыс. рублей)

Муниципальные образования	Утверждено Законом о бюджете	Исполнено в отчетном периоде	Процент исполнения плана на год
Городские округа:			
г. Буй	54 516,0	33 775,0	62,0
г. Волгореченск	7 846,0	2 800,0	35,7
г. Галич	53 422,0	49 392,0	92,5
г. Кострома	49 862,0	33 065,0	66,3
г. Мантурово	215 412,0	183 903,0	85,4
г. Шарья	276 214,1	227 430,0	82,3
Муниципальные районы:			
Антроповский муниципальный район	33 923,0	25 123,0	74,1
Буйский муниципальный район	47 061,0	34 821,0	74,0
Вохомский муниципальный район	32 428,6	23 278,6	71,8
Галичский муниципальный район	37 210,0	28 510,0	76,6
Кадынский муниципальный район	56 725,0	48 125,0	84,8
Кологривский муниципальный район	22 990,0	15 790,0	68,7
Костромской муниципальный район	126 882,0	99 842,0	78,7
Красносельский муниципальный район	55 060,4	34 576,0	62,8
Макарьевский муниципальный район	31 219,0	15 219,0	48,7
Мантуровский муниципальный район	16 234,0	9 584,0	59,0
Межевской муниципальный район	20 619,0	14 198,0	68,9
г. Нерехта и Нерехтский муниципальный район	85 742,0	60 162,0	70,2
г. Нея и Нейский муниципальный район	38 344,0	29 694,0	77,4
Октябрьский муниципальный район	6 238,0	2 923,0	46,9
Островский муниципальный район	20 384,8	9 252,8	45,4
Павинский муниципальный район	17 572,0	11 665,0	66,4
Парфеньевский муниципальный район	19 578,0	11 778,0	60,2
Поназыревский муниципальный район	8 588,0	4 918,0	57,3
Пыщугский муниципальный район	9 067,0	2 955,0	32,6
Солигаличский муниципальный район	37 315,0	27 165,0	72,8
Судиславский муниципальный район	24 087,0	16 887,0	70,1
Сусанинский муниципальный район	24 157,0	17 387,0	72,0
Чухломский муниципальный район	52 743,0	35 567,0	67,4
Шарьинский муниципальный район	12 044,0	9 483,0	78,7
Всего	1 493 483,9	1 119 268,4	74,9
Нераспределенные средства	15 707,8		
Итого	1 509 191,7	1 119 268,4	74,2

ИНФОРМАЦИЯ
о распределении бюджетных ассигнований на реализацию государственных
программ Костромской области на 2018 год по подпрограммам и главным
распорядителям средств областного бюджета
на 1.10. 2018 года

(тыс. рублей)

Наименование показателей	Утверждено Законом о бюджете	Исполнено в отчетном периоде	Процент исполнения плана на год
Государственная программа "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Костромской области на 2013-2020 годы"	376 303,80	298 847,02	79,42
Подпрограмма "Развитие отраслей агропромышленного комплекса"	277 862,90	219 486,19	78,99
<i>Департамент агропромышленного комплекса Костромской области</i>	<i>277 862,90</i>	<i>219 486,19</i>	<i>78,99</i>
Подпрограмма "Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие и кадровое обеспечение"	93 179,80	79 360,83	85,17
<i>Департамент агропромышленного комплекса Костромской области</i>	<i>93 179,80</i>	<i>79 360,83</i>	<i>85,17</i>
Подпрограмма "Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения Костромской области на 2015-2020 годы"	5 261,10	0,00	0,00
<i>Департамент агропромышленного комплекса Костромской области</i>	<i>5 261,10</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Государственная программа "Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года"	4 845 576,50	3 416 353,01	70,50
Подпрограмма "Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи"	178 526,80	12 788,73	7,16
<i>Департамент здравоохранения Костромской области</i>	<i>155 858,00</i>	<i>12 495,20</i>	<i>8,02</i>
<i>Департамент строительства Костромской области</i>	<i>22 668,80</i>	<i>293,53</i>	<i>1,29</i>
Подпрограмма "Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации"	1 173 337,20	824 705,82	70,29
<i>Департамент здравоохранения Костромской области</i>	<i>1 165 337,20</i>	<i>824 705,82</i>	<i>70,77</i>
<i>Департамент строительства Костромской области</i>	<i>8 000,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Подпрограмма "Охрана здоровья матери и ребенка"	81 205,30	61 833,07	76,14
<i>Департамент здравоохранения Костромской области</i>	<i>81 205,30</i>	<i>61 833,07</i>	<i>76,14</i>

Подпрограмма "Оказание паллиативной медицинской помощи, в том числе детям"	55 423,20	17 512,81	31,60
<i>Департамент здравоохранения Костромской области</i>	<i>55 423,20</i>	<i>17 512,81</i>	<i>31,60</i>
Подпрограмма "Кадровое обеспечение системы здравоохранения"	124 894,70	80 668,55	64,59
<i>Департамент здравоохранения Костромской области</i>	<i>124 894,70</i>	<i>80 668,55</i>	<i>64,59</i>
Подпрограмма "Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях"	435 844,40	325 538,33	74,69
<i>Департамент здравоохранения Костромской области</i>	<i>435 844,40</i>	<i>325 538,33</i>	<i>74,69</i>
Подпрограмма "Развитие информатизации в здравоохранении"	15 000,00	0,00	0,00
<i>Департамент здравоохранения Костромской области</i>	<i>15 000,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Подпрограмма "Совершенствование системы территориального планирования Костромской области"	2 643 830,60	1 982 872,94	75,00
<i>Департамент здравоохранения Костромской области</i>	<i>2 643 830,60</i>	<i>1 982 872,94</i>	<i>75,00</i>
Подпрограмма "Развитие скорой медицинской помощи"	137 514,30	110 432,75	80,31
<i>Департамент здравоохранения Костромской области</i>	<i>137 514,30</i>	<i>110 432,75</i>	<i>80,31</i>
Государственная программа Костромской области «Экономическое развитие Костромской области до 2025 года»	211 209,20	170 405,05	80,68
Подпрограмма «Развитие промышленности Костромской области»	8 289,60	3 289,58	39,68
<i>Департамент экономического развития Костромской области</i>	<i>8 289,60</i>	<i>3 289,58</i>	<i>39,68</i>
Подпрограмма «Формирование благоприятной инвестиционной среды в Костромской области»	3 862,60	1 812,22	46,92
<i>Департамент экономического развития Костромской области</i>	<i>3 349,90</i>	<i>1 306,54</i>	<i>39,00</i>
<i>Администрация Костромской области</i>	<i>512,70</i>	<i>505,68</i>	<i>98,63</i>
Подпрограмма «Совершенствование системы стратегического управления социально-экономическим развитием Костромской области и муниципальных образований»	87 897,00	87 897,00	100,00
<i>Департамент экономического развития Костромской области</i>	<i>87 897,00</i>	<i>87 897,00</i>	<i>100,00</i>
Подпрограмма «Развитие торговли в Костромской области»	55,40	0,00	0,00
<i>Департамент экономического развития Костромской области</i>	<i>55,40</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Подпрограмма «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Костромской области»	72 101,60	49 790,73	69,06
<i>Департамент экономического развития Костромской области</i>	<i>63 996,20</i>	<i>48 780,20</i>	<i>76,22</i>

<i>Администрация Костромской области</i>	4 736,90	0,00	0,00
<i>Комитет по делам молодежи Костромской области</i>	3 368,50	1 010,53	30,00
Подпрограмма «Обеспечение реализации программы»	38 123,00	27 615,53	72,44
<i>Департамент экономического развития Костромской области</i>	38 123,00	27 615,53	72,44
Подпрограмма «Развитие туризма в Костромской области»	880,00	0,00	0,00
<i>Департамент экономического развития Костромской области</i>	880,00	0,00	0,00
Государственная программа "Оказание содействия добровольному переселению в Костромскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2013-2018 годы"	2 550,00	1 826,62	71,63
Подпрограмма "Квалифицированные кадры"	2 422,50	1 787,32	73,78
<i>Департамент по труду и социальной защите населения Костромской области</i>	2 422,50	1 787,32	73,78
Подпрограмма "Информационное обеспечение переселения соотечественников"	127,50	39,30	30,82
<i>Департамент по труду и социальной защите населения Костромской области</i>	127,50	39,30	30,82
Государственная программа Костромской области "Развитие лесного хозяйства Костромской области на 2014-2018 годы"	369 592,40	233 999,98	63,31
Подпрограмма "Охрана, защита, воспроизводство и обеспечение использования лесов"	79 500,40	46 718,99	58,77
<i>Департамент лесного хозяйства Костромской области</i>	79 500,40	46 718,99	58,77
Подпрограмма "Организация управления лесами"	290 092,00	187 280,99	64,56
<i>Департамент лесного хозяйства Костромской области</i>	290 092,00	187 280,99	64,56
Государственная программа "Устойчивое развитие сельских территорий Костромской области на 2014-2020 годы"	335 924,20	108 727,08	32,37
Подпрограмма "Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов"	24 635,10	21 970,40	89,18
<i>Департамент агропромышленного комплекса Костромской области</i>	24 635,10	21 970,40	89,18
Подпрограмма "Развитие социальной и инженерной инфраструктуры, автомобильных дорог и реализация общественно значимых проектов в сельской местности"	311 289,10	86 756,68	27,87
<i>Департамент агропромышленного комплекса Костромской области</i>	51 352,50	34 656,26	67,49
<i>Департамент транспорта и дорожного хозяйства Костромской области</i>	259 936,60	52 100,42	20,04
Государственная программа "Развитие культуры и туризма в Костромской области на 2014-2020 годы"	640 975,10	448 634,40	69,99
Подпрограмма "Культура и искусство"	615 568,60	430 192,98	69,89
<i>Департамент культуры Костромской области</i>	615 568,60	430 192,98	69,89

Подпрограмма "Туризм"	588,00	587,90	99,98
<i>Департамент культуры Костромской области</i>	<i>588,00</i>	<i>587,90</i>	<i>99,98</i>
Подпрограмма "Наследие"	7 515,90	5 635,41	74,98
<i>Инспекция по охране объектов культурного наследия Костромской области</i>	<i>7 515,90</i>	<i>5 635,41</i>	<i>74,98</i>
Подпрограмма "Обеспечение реализации государственной программы Костромской области "Развитие культуры и туризма Костромской области на 2014-2020 годы"	17 302,60	12 218,11	70,61
<i>Департамент культуры Костромской области</i>	<i>17 302,60</i>	<i>12 218,11</i>	<i>70,61</i>
Государственная программа Костромской области «Содействие занятости населения Костромской области»	212 989,30	142 263,23	66,79
Подпрограмма «Активная политика содействия занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»	212 844,30	142 263,23	66,84
<i>Департамент по труду и социальной защите населения Костромской области</i>	<i>212 844,30</i>	<i>142 263,23</i>	<i>66,84</i>
Подпрограмма «Улучшение условий охраны труда в Костромской области»	145,00	0,00	0,00
<i>Департамент по труду и социальной защите населения Костромской области</i>	<i>145,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Государственная программа «Рациональное использование природных ресурсов и охрана окружающей среды Костромской области на 2014-2020 годы»	93 728,10	56 232,97	60,00
Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса Костромской области»	25 304,80	15 035,57	59,42
<i>Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области</i>	<i>25 304,80</i>	<i>15 035,57</i>	<i>59,42</i>
Подпрограмма «Воспроизводство и использование охотничьих и водных биологических ресурсов Костромской области»	218,40	0,00	0,00
<i>Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области</i>	<i>218,40</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Подпрограмма «Охрана окружающей среды Костромской области»	5 558,00	1 579,50	28,42
<i>Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области</i>	<i>5 558,00</i>	<i>1 579,50</i>	<i>28,42</i>
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы Костромской области «Рациональное использование природных ресурсов и охрана окружающей среды Костромской области на 2014-2020 годы»	62 646,90	39 617,90	63,24
<i>Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области</i>	<i>62 646,90</i>	<i>39 617,90</i>	<i>63,24</i>
Государственная программа Костромской области «Социальная поддержка граждан Костромской области на 2014-2020 годы»	4 455 170,40	3 045 156,88	68,35

Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»	1 881 555,00	1 240 682,75	65,94
<i>Департамент по труду и социальной защите населения Костромской области</i>	<i>1 881 555,00</i>	<i>1 240 682,75</i>	<i>65,94</i>
Подпрограмма «Модернизация и развитие социального обслуживания населения»	1 027 907,20	727 297,18	70,76
<i>Департамент строительства Костромской области</i>	<i>1 859,70</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Департамент по труду и социальной защите населения Костромской области</i>	<i>1 026 047,50</i>	<i>727 297,18</i>	<i>70,88</i>
Подпрограмма «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей»	1 530 981,00	1 067 486,19	69,73
<i>Департамент по труду и социальной защите населения Костромской области</i>	<i>1 530 981,00</i>	<i>1 067 486,19</i>	<i>69,73</i>
Подпрограмма «Доступная среда»	14 727,20	9 690,76	65,80
<i>Департамент здравоохранения Костромской области</i>	<i>1 421,50</i>	<i>1 410,97</i>	<i>99,26</i>
<i>Департамент образования и науки Костромской области</i>	<i>8 405,70</i>	<i>6 478,50</i>	<i>77,07</i>
<i>Департамент по труду и социальной защите населения Костромской области</i>	<i>4 900,00</i>	<i>1 801,29</i>	<i>36,76</i>
Государственная программа "Государственная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и содействие развитию местного самоуправления на территории Костромской области на 2014-2018 годы"	63 652,40	62 255,35	97,81
Подпрограмма "Государственная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций"	8 522,40	7 474,30	87,70
<i>Администрация Костромской области</i>	<i>8 522,40</i>	<i>7 474,30</i>	<i>87,70</i>
Подпрограмма "Содействие развитию местного самоуправления"	55 130,00	54 781,05	99,37
<i>Администрация Костромской области</i>	<i>55 130,00</i>	<i>54 781,05</i>	<i>99,37</i>
Государственная программа "Развитие транспортной системы Костромской области"	3 375 856,30	2 198 337,19	65,12
Подпрограмма "Развитие автомобильных дорог общего пользования в Костромской области"	2 977 910,40	1 951 836,77	65,54
<i>Департамент транспорта и дорожного хозяйства Костромской области</i>	<i>2 977 910,40</i>	<i>1 951 836,77</i>	<i>65,54</i>
Подпрограмма "Развитие транспортного комплекса Костромской области"	383 582,60	235 973,08	61,52
<i>Департамент транспорта и дорожного хозяйства Костромской области</i>	<i>383 582,60</i>	<i>235 973,08</i>	<i>61,52</i>
Подпрограмма "Обеспечение реализации государственной программы Костромской области "Развитие транспортной системы Костромской области"	14 363,30	10 527,34	73,29
<i>Департамент транспорта и дорожного хозяйства Костромской области</i>	<i>14 363,30</i>	<i>10 527,34</i>	<i>73,29</i>

Государственная программа «Развитие образования Костромской области на 2014 – 2020 годы»	6 501 944,80	4 077 053,68	62,71
Подпрограмма «Развитие дошкольного образования Костромской области»	1 171 998,70	862 247,45	73,57
<i>Департамент образования и науки Костромской области</i>	<i>1 171 998,70</i>	<i>862 247,45</i>	<i>73,57</i>
Подпрограмма «Развитие системы общего и дополнительного образования детей Костромской области»	3 661 450,40	2 553 657,87	69,74
<i>Департамент образования и науки Костромской области</i>	<i>3 661 450,40</i>	<i>2 553 657,87</i>	<i>69,74</i>
Подпрограмма «Развитие профессионального образования Костромской области»	833 633,10	608 874,44	73,04
<i>Департамент образования и науки Костромской области</i>	<i>833 633,10</i>	<i>608 874,44</i>	<i>73,04</i>
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности деятельности государственных образовательных организаций Костромской области»	256,80	256,74	99,97
<i>Департамент образования и науки Костромской области</i>	<i>256,80</i>	<i>256,74</i>	<i>99,97</i>
Подпрограмма «Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения»	637 084,10	28 979,94	4,55
<i>Департамент строительства Костромской области</i>	<i>637 084,10</i>	<i>28 979,94</i>	<i>4,55</i>
Подпрограмма «Обеспечение реализации Программы»	34 133,80	23 037,24	67,49
<i>Департамент образования и науки Костромской области</i>	<i>34 133,80</i>	<i>23 037,24</i>	<i>67,49</i>
Подпрограмма «Создание в Костромской области дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования»	163 387,90	0,00	0,00
<i>Департамент строительства Костромской области</i>	<i>163 387,90</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Государственная программа "Развитие физической культуры и спорта в Костромской области на 2014-2020 годы"	276 079,80	108 669,44	39,36
Подпрограмма "Развитие физической культуры и массового спорта"	149 774,00	25 030,59	16,71
<i>Департамент строительства Костромской области</i>	<i>105 263,20</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Комитет по физической культуре и спорту Костромской области</i>	<i>44 510,80</i>	<i>25 030,59</i>	<i>56,23</i>
Подпрограмма "Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва"	119 710,30	78 845,35	65,86
<i>Комитет по физической культуре и спорту Костромской области</i>	<i>119 710,30</i>	<i>78 845,35</i>	<i>65,86</i>

Подпрограмма "Обеспечение реализации государственной программы "Развитие физической культуры и спорта в Костромской области на 2014-2020 годы"	6 595,50	4 793,50	72,68
<i>Комитет по физической культуре и спорту Костромской области</i>	<i>6 595,50</i>	<i>4 793,50</i>	<i>72,68</i>
Государственная программа "Стимулирование строительства жилья и обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Костромской области"	341 550,50	115 507,03	33,82
Подпрограмма "Стимулирование развития жилищного строительства"	187 432,80	36 539,81	19,49
<i>Департамент строительства Костромской области</i>	<i>187 432,80</i>	<i>36 539,81</i>	<i>19,49</i>
Подпрограмма "Оказание государственной поддержки гражданам в Костромской области в улучшении жилищных условий"	126 460,10	59 039,79	46,69
<i>Департамент строительства Костромской области</i>	<i>126 460,10</i>	<i>59 039,79</i>	<i>46,69</i>
Подпрограмма "Обеспечение реализации государственной программы Костромской области "Стимулирование строительства жилья и обеспечение доступным и комфортным жильем граждан в Костромской области"	27 657,60	19 927,42	72,05
<i>Департамент строительства Костромской области</i>	<i>27 657,60</i>	<i>19 927,42</i>	<i>72,05</i>
Государственная программа "Развитие жилищно-коммунального хозяйства и обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами граждан в Костромской области"	335 037,00	175 190,65	52,29
Подпрограмма "Улучшение состояния жилищного фонда Костромской области"	47 553,70	25 738,32	54,12
<i>Департамент топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Костромской области</i>	<i>47 553,70</i>	<i>25 738,32</i>	<i>54,12</i>
Подпрограмма "Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Костромской области"	230 204,40	128 383,97	55,77
<i>Департамент топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Костромской области</i>	<i>78 538,80</i>	<i>2 400,12</i>	<i>3,06</i>
<i>Департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области</i>	<i>151 665,60</i>	<i>125 983,85</i>	<i>83,07</i>
Подпрограмма "Развитие газификации Костромской области"	57 278,90	21 068,36	36,78
<i>Департамент строительства Костромской области</i>	<i>57 278,90</i>	<i>21 068,36</i>	<i>36,78</i>
Государственная программа Костромской области "Обеспечение безопасности населения и территорий на 2015-2020 годы"	216 163,80	130 176,60	60,22
Подпрограмма "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера и обеспечение безопасности людей на водных объектах Костромской области на период 2015-2020 годы"	65 237,80	40 492,10	62,07

<i>Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области</i>	<i>7 600,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Департамент региональной безопасности Костромской области</i>	<i>57 637,80</i>	<i>40 492,10</i>	<i>70,25</i>
Подпрограмма "Обеспечение пожарной безопасности на территории Костромской области на 2015-2020 годы"	58 081,40	37 369,70	64,34
<i>Департамент региональной безопасности Костромской области</i>	<i>58 081,40</i>	<i>37 369,70</i>	<i>64,34</i>
Подпрограмма "Развитие аппаратно-программного комплекса "Безопасный регион" на территории Костромской области на 2015-2020 годы"	19 584,20	12 203,15	62,31
<i>Департамент региональной безопасности Костромской области</i>	<i>19 584,20</i>	<i>12 203,15</i>	<i>62,31</i>
Подпрограмма "Развитие системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112" на территории Костромской области на 2015-2020 годы"	4 800,00	0,00	0,00
<i>Департамент региональной безопасности Костромской области</i>	<i>4 800,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Подпрограмма "Профилактика правонарушений в Костромской области"	3 555,60	1 724,97	48,51
<i>Департамент региональной безопасности Костромской области</i>	<i>3 555,60</i>	<i>1 724,97</i>	<i>48,51</i>
Подпрограмма "Обеспечение реализации государственной программы Костромской области "Обеспечение безопасности населения и территорий на 2015-2020 годы"	64 904,80	38 386,68	59,14
<i>Департамент региональной безопасности Костромской области</i>	<i>64 904,80</i>	<i>38 386,68</i>	<i>59,14</i>
Государственная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Костромской области"	25 051,30	16 991,44	67,83
Подпрограмма "Реконструкция, техническое перевооружение и строительство объектов теплоэнергетики, расположенных на территории Костромской области"	25 051,30	16 991,44	67,83
<i>Департамент здравоохранения Костромской области</i>	<i>3 941,00</i>	<i>3 941,00</i>	<i>100,00</i>
<i>Департамент образования и науки Костромской области</i>	<i>91,90</i>	<i>91,90</i>	<i>100,00</i>
<i>Департамент топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Костромской области</i>	<i>15 018,10</i>	<i>7 119,12</i>	<i>47,40</i>
<i>Департамент по труду и социальной защите населения Костромской области</i>	<i>5 100,00</i>	<i>4 939,17</i>	<i>96,85</i>
<i>Департамент имущественных и земельных отношений Костромской области</i>	<i>900,30</i>	<i>900,26</i>	<i>100,00</i>
Государственная программа Костромской области "Информационное общество Костромской области"	195 720,90	130 743,62	66,80

Подпрограмма "Развитие информационно-телекоммуникационной инфраструктуры электронного правительства Костромской области"	21 168,10	12 268,55	57,96
<i>Администрация Костромской области</i>	<i>21 168,10</i>	<i>12 268,55</i>	<i>57,96</i>
Подпрограмма "Повышение качества и доступности государственных и муниципальных услуг"	19 740,80	7 013,13	35,53
<i>Администрация Костромской области</i>	<i>19 740,80</i>	<i>7 013,13</i>	<i>35,53</i>
Подпрограмма "Развитие средств массовой информации на территории Костромской области"	154 248,70	111 135,66	72,05
<i>Информационно-аналитическое управление Костромской области</i>	<i>154 248,70</i>	<i>111 135,66</i>	<i>72,05</i>
Подпрограмма "Использование результатов космической деятельности и современных геоинформационных технологий в интересах социально-экономического развития Костромской области на 2016-2020 годы"	563,30	326,28	57,92
<i>Администрация Костромской области</i>	<i>110,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Департамент лесного хозяйства Костромской области</i>	<i>411,10</i>	<i>308,52</i>	<i>75,05</i>
<i>Департамент агропромышленного комплекса Костромской области</i>	<i>42,20</i>	<i>17,76</i>	<i>42,08</i>
Государственная программа Костромской области «Управление государственными финансами и государственным долгом Костромской области»	3 745 011,00	3 050 960,42	81,47
Подпрограмма «Осуществление бюджетного процесса на территории Костромской области»	14 763,80	0,00	0,00
<i>Департамент финансов Костромской области</i>	<i>14 763,80</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Подпрограмма «Совершенствование межбюджетных отношений в Костромской области»	2 918 943,80	2 463 922,16	84,41
<i>Департамент финансов Костромской области</i>	<i>2 918 943,80</i>	<i>2 463 922,16</i>	<i>84,41</i>
Подпрограмма «Управление государственным долгом Костромской области»	730 248,00	530 435,72	72,64
<i>Департамент финансов Костромской области</i>	<i>730 248,00</i>	<i>530 435,72</i>	<i>72,64</i>
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы Костромской области «Управление государственными финансами и государственным долгом Костромской области»	81 055,40	56 602,54	69,83
<i>Департамент финансов Костромской области</i>	<i>81 055,40</i>	<i>56 602,54</i>	<i>69,83</i>
Государственная программа «Гармонизация межэтнических, межконфессиональных отношений и этнокультурное развитие народов в Костромской области на 2014 – 2020 годы»	1 550,00	438,00	28,26
Подпрограмма «Гармонизация межэтнических, межконфессиональных отношений в Костромской области»	1 000,00	0,00	0,00
<i>Администрация Костромской области</i>	<i>1 000,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Подпрограмма «Этнокультурное развитие народов в Костромской области»	550,00	438,00	79,64
<i>Администрация Костромской области</i>	<i>550,00</i>	<i>438,00</i>	<i>79,64</i>

Государственная программа "Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия на территории Костромской области на 2015-2020 годы"	132 897,10	90 779,62	68,31
Подпрограмма "Предупреждение возникновения и распространения заразных и иных болезней животных на территории Костромской области"	120 639,60	82 962,44	68,77
<i>Управление ветеринарии Костромской области</i>	<i>120 639,60</i>	<i>82 962,44</i>	<i>68,77</i>
Подпрограмма "Обеспечение реализации Государственной программы"	12 257,50	7 817,19	63,77
<i>Управление ветеринарии Костромской области</i>	<i>12 257,50</i>	<i>7 817,19</i>	<i>63,77</i>
Государственная программа "Управление государственным имуществом"	32 072,90	22 296,51	69,52
Подпрограмма "Повышение эффективности управления государственным имуществом Костромской области"	4 975,70	2 232,86	44,88
<i>Департамент лесного хозяйства Костромской области</i>	<i>62,50</i>	<i>9,25</i>	<i>14,81</i>
<i>Департамент имущественных и земельных отношений Костромской области</i>	<i>4 913,20</i>	<i>2 223,61</i>	<i>45,26</i>
Подпрограмма "Обеспечение реализации государственной программы Костромской области "Управление государственным имуществом"	27 097,20	20 063,65	74,04
<i>Департамент имущественных и земельных отношений Костромской области</i>	<i>27 097,20</i>	<i>20 063,65</i>	<i>74,04</i>
Государственная программа "Развитие государственной молодежной политики Костромской области на 2017 - 2025 годы"	30 232,90	19 550,21	64,67
Подпрограмма "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на территории Костромской области" на 2017 - 2025 годы"	5 924,60	4 138,50	69,85
<i>Комитет по делам молодежи Костромской области</i>	<i>5 924,60</i>	<i>4 138,50</i>	<i>69,85</i>
Подпрограмма "Молодежь Костромской области" на 2017 - 2025 годы"	18 315,50	11 345,41	61,94
<i>Комитет по делам молодежи Костромской области</i>	<i>18 315,50</i>	<i>11 345,41</i>	<i>61,94</i>
Подпрограмма "Обеспечение реализации Программы"	5 992,80	4 066,31	67,85
<i>Комитет по делам молодежи Костромской области</i>	<i>5 992,80</i>	<i>4 066,31</i>	<i>67,85</i>
Государственная программа Костромской области "Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы"	163 698,90	47 497,43	29,02
Подпрограмма "Благоустройство дворовых и общественных территорий"	163 698,90	47 497,43	29,02
<i>Департамент строительства Костромской области</i>	<i>163 698,90</i>	<i>47 497,43</i>	<i>29,02</i>
Государственные программы Костромской области - всего	26 980 538,60	18 168 893,42	67,34

ИНФОРМАЦИЯ
о расходах на реализацию областной адресной инвестиционной программы
на 01.10.2018 года

(тыс. рублей)

Наименование объектов строительства	Утверждено Законом о бюджете	Исполнено в отчетном периоде	Процент исполнения плана на год
ОБЪЕМ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ НА ОБЛАСТНУЮ АДРЕСНУЮ ИНВЕСТИЦИОННУЮ ПРОГРАММУ	142 312,8	34 990,9	24,6
РАЗДЕЛ 1. ОБЪЕМ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ В ОБЪЕКТЫ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ	77 573,1	21 896,2	28,2
Департамент строительства Костромской области	77 573,1	21 896,2	28,2
ГАЗИФИКАЦИЯ	57 278,9	21 068,4	36,8
- Газификация город Галич Костромской области, в том числе уличные газопроводы с отводами к жилым строениям и котельным в г. Галич (2 очередь)	57 278,9	21 068,4	36,8
СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИТА	1 859,7	0,0	0,0
- Реконструкция жилого корпуса № 1 ОГБУ "Сусанинский психоневрологический интернат"	1 249,7	0,0	0,0
- Дом - интернат для престарелых и инвалидов в г. Кологрив Костромской области	610,0	0,0	0,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	17 900,0	293,5	1,6
- Строительство здания онкологического центра для размещения линейных ускорителей в г. Костроме	8 000,0	0,0	0,0
- Фельдшерско-акушерский пункт в с. Сумароково, Сусанинского района	2 200,0	97,9	4,5
- Фельдшерско-акушерский пункт в д. Коряково, Костромского района	2 200,0	97,7	4,4
- Фельдшерско-акушерский пункт в п. Гравийный Карьер, Красносельского района	2 200,0	97,9	4,5
- Фельдшерско-акушерский пункт в с. Головинское, Сусанинского района	3 300,0	0,0	0,0
ПРОЧИЕ ОБЪЕКТЫ	534,5	534,3	100,0
- Гаражные боксы по ул. Гагарина в г. Костроме	534,5	534,3	100,0

РАЗДЕЛ 2. ОБЪЕМ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ В ФОРМЕ СУБСИДИЙ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ (ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ) НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, КОТОРЫЕ ОСУЩЕСТВЛЯЮТСЯ ИЗ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ	64 739,7	13 094,7	20,2
Департамент строительства Костромской области	64 739,7	13 094,7	20,2
Городской округ город Буй	317,0	316,9	100,0
- Многофункциональный зал в г. Буй Костромской области	317,0	316,9	100,0
Городской округ город Кострома	42 472,8	2 385,9	5,6
- "Здание муниципального общеобразовательного учреждения города Костромы на 1000 мест" на земельном участке, расположенном по адресу: город Кострома, улица Суслова, 8	24 234,2	1 449,0	6,0
- Реконструкция базы гребного спорта МБОУ ДОД г. Костромы "ДЮСШ № 9", Речной проспект, д.65	5 263,2	0,0	0,0
- Детский сад на 220 мест, расположенный на территории микрорайона "Венеция", ограниченного улицей Московской, учхоза и акваторией реки Ключевка в г. Костроме	3 783,0	936,9	24,8
- Территория, ограниченная улицами Магистральной, Евгения Ермакова, Стопани, Заволжской. Улица в жилой застройке, проезды	1 023,0	0,0	0,0
- Строительство детского сада на 280 мест в г. Костроме в микрорайоне Давыдовский	4 084,7	0,00	0,0
- Строительство детского сада на 280 мест в г. Костроме в Заволжском микрорайоне	4 084,7	0,00	0,0
Кадыйский муниципальный район	18 329,5	6 895,6	37,6
- Строительство столовой с теплым переходом для муниципального казенного образовательного учреждения Кадыйской средней образовательной школы имени М.А. Четвертного, находящегося по адресу: РФ, Костромская область, Кадыйский район, п. Кадый, ул. Макарьевская, 81, корпус 1а	18 329,5	6 895,6	37,6
Поназыревский муниципальный район	3 620,4	3 496,3	96,6
- Строительство школы на 120 мест в п. Якшанга Поназыревского района Костромской области	3 620,4	3 496,3	96,6

ИНФОРМАЦИЯ
о структуре государственного долга Костромской области
на 01.10.2018 года

(тыс. рублей)

Вид государственных долговых обязательств	Сумма государственно го долга на 01.01.2018 г.	Сумма возникновения долгового обязательства в 2018 году	Сумма прекращения (погашения) долгового обязательства в 2018 году	Сумма государственн ого долга на 01.10.2018 г.
Государственные ценные бумаги Костромской области	1 050 000,0	0,0	1 050 000,0	0,0
Бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет Костромской области от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	12 479 773,3	3 200 000,0	3 200 000,0	12 479 773,3
Кредиты, полученные Костромской областью от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций	8 459 566,0	10 020 000,0	10 229 566,0	8 250 000,0
Всего	21 989 339,3	13 220 000,0	14 479 566,0	20 729 773,3

ИНФОРМАЦИЯ
о задолженности муниципальных образований по бюджетным кредитам,
предоставленным из областного бюджета (в том числе реструктуризованным)
на 01.10.2018 года

(тыс. рублей)

Муниципальные образования	Задолженность по бюджетным кредитам на 01.01.2018 г.	Предоставлено бюджетных кредитов в 2018 году	Погашено бюджетных кредитов в 2018 году	Задолженность по бюджетным кредитам на 01.10.2018 г.
Городские округа:				
Городской округ г. Буй	120 427,8	0,0	22 000,0	98 427,8
Городской округ г. Волгореченск	0,0	0,0	0,0	0,0
Городской округ г. Галич	59 800,7	6 000,0	0,0	65 800,7
Городской округ г. Кострома	61 840,0	0,0	51 840,0	10 000,0
Городской округ г. Мантурово	61 984,2	0,0	0,0	61 984,2
Городской округ г. Шарья	157 732,2	0,0	96 648,6	61 083,6
Муниципальные районы:				
Антроповский муниципальный район	15 100,0	0,0	360,0	14 740,0
Буйский муниципальный район	7 660,0	4 260,0	4 260,0	7 660,0
Вохомский муниципальный район	16 418,0	7 000,0	5 000,0	18 418,0
Галичский муниципальный район	850,0	1 450,0	340,0	1 960,0
Кадыйский муниципальный район	1 500,0	400,0	0,0	1 900,0
Кологривский муниципальный район	1 600,0	600,0	280,0	1 920,0
Костромской муниципальный район	55 300,0	16 100,0	22 040,0	49 360,0
Красносельский муниципальный район	15 900,0	33 400,0	0,0	49 300,0
Макарьевский муниципальный район	6 832,0	3 500,0	432,0	9 900,0
Мантуровский муниципальный район	10 034,0	3 400,0	0,0	13 434,0
Межевской муниципальный район	2 528,0	1 250,0	251,2	3 526,8
Муниципальный район г. Нерехта и Нерехтский район	39 230,0	12 600,0	13 200,0	38 630,0
Муниципальный район г. Нея и Нейский район	7 976,0	4 800,0	1 750,4	11 025,6
Октябрьский муниципальный район	0,0	0,0	0,0	0,0
Островский муниципальный район	8 758,0	9 100,0	1 103,2	16 754,8
Павинский муниципальный район	702,0	2 400,0	0,0	3 102,0
Парфеньевский муниципальный район	4 927,0	3 000,0	370,8	7 556,2
Поназыревский муниципальный район	300,0	2 600,0	0,0	2 900,0
Пыщугский муниципальный район	3 500,0	2 500,0	0,0	6 000,0
Солигаличский муниципальный район	2 700,0	7 500,0	0,0	10 200,0
Судиславский муниципальный район	31 679,6	0,0	0,0	31 679,6
Сусанинский муниципальный район	19 780,0	0,0	19 780,0	0,0
Чухломский муниципальный район	900,0	8 700,0	360,0	9 240,0
Шарьинский муниципальный район	1 000,0	0,0	0,0	1 000,0
Всего	716 959,5	130 560,0	240 016,2	607 503,3

ИНФОРМАЦИЯ
о доходах, являющихся источниками формирования дорожного
фонда Костромской области на 01.10.2018 года

(тыс. рублей)

Наименование показателей	Утверждено Законом о бюджете	Исполнено в отчетном периоде	Процент исполнения плана на год
Доходы дорожного фонда	3 237 925,7	2 284 961,4	70,6
Доходы дорожного фонда без федеральных средств	2 182 945,0	1 495 707,5	68,5
Доходы дорожного фонда за счет федеральных средств	1 054 980,7	789 253,9	74,8
в том числе:			
Акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащие зачислению в областной бюджет	1 546 113,0	1 222 624,8	79,1
Транспортный налог	629 962,0	264 449,0	42,0
Государственная пошлина за выдачу органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты субъектов Российской Федерации	935,0	892,8	95,5
Поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам регионального или муниципального значения транспортными средствами, осуществляющим перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемые в бюджеты субъектов Российской Федерации	5 935,0	7 740,9	130,4
Поступления сумм в возмещение ущерба в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий государственных контрактов или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожных фондов субъектов Российской Федерации, либо в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров	0,0	-8,0	-
Плата от реализации соглашений об установлении сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения в целях строительства (реконструкции), капитального ремонта и эксплуатации объектов дорожного сервиса, прокладки, переноса, переустройства и эксплуатации инженерных коммуникаций, установки и эксплуатации рекламных конструкций	0,0	8,0	100,0
Субсидии из федерального бюджета на реализацию мероприятий ФЦП "Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года"	188 270,0	37 735,9	20,0
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые из федерального бюджета бюджету субъекта РФ на реализацию мероприятий региональных программ в сфере дорожного хозяйства, включая проекты, реализуемые с применением механизмов государственно-частного партнерства, и строительство, реконструкцию и ремонт уникальных искусственных сооружений по решениям Правительства РФ	295 887,7	180 695,0	61,1

ИНФОРМАЦИЯ
о расходах дорожного фонда Костромской области
на 01.10.2018 года

(тыс. руб.)

Наименование показателя	План	Факт	Процент исполнения плана на год
Объем ассигнований дорожного фонда в соответствии с законом о бюджете, из них:	3237847,0	2003937,1	61,9
Объемы финансирования из дорожного фонда субъекта Российской Федерации по основным направлениям расходования, в том числе	2556756,4	1697293,9	66,4
капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования регионального значения и искусственных сооружений на них	1847855,8	1388084,0	75,1
строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования регионального значения и искусственных сооружений на них	63065,4	24180,4	38,3
выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ в области дорожного хозяйства	0,0	0,0	0,0
обеспечение транспортной безопасности объектов автомобильного транспорта и дорожного хозяйства	0,0	0,0	0,0
содержание подведомственных государственных учреждений, осуществляющих управление дорожным хозяйством	0,0	0,0	0,0
погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным субъектом Российской Федерации из федерального бюджета на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования (за исключением автомобильных дорог федерального значения) и на осуществление расходов по обслуживанию долговых обязательств, связанных с использованием указанных кредитов	0,0	0,0	0,0
предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований	645835,2	285029,5	44,1
Осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования, финансируемых за счет средств дорожного фонда, в том числе:	681090,6	306643,2	45,0
Приобретение дорожной техники и другого имущества, необходимого для строительства, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения	125266,3	73847,8	59,0
Реализация мероприятий региональных программ в сфере дорожного хозяйства по решениям Правительства РФ (за счет средств федерального бюджета)	295887,7	180695,0	61,1
Реализация подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы»	259936,6	52100,4	20,0
<i>Справочно:</i>	0,0	0,0	0,0
Задолженность из дорожного фонда за выполненные работы, оказанные услуги	0,0	0,0	0,0

ИНФОРМАЦИЯ
по исполнению бюджетов муниципальных образований
на 01.10.2018 года

(тыс. рублей)

Муниципальные образования	Доходы			Расходы		
	Плановые назначения на год	Исполнено с начала года	Процент исполнения плана на год	Плановые назначения на год	Исполнено с начала года	Процент исполнения плана на год
Городские округа:						
г. Буй	424627,2	279260,5	65,8	441834,5	303653,5	68,7
г. Волгореченск	322422,7	228857,5	71,0	341643,7	243755,3	71,3
г. Галич	480392,2	309131,6	64,3	505398,8	352767,8	69,8
г. Кострома	6531368,3	3653214,4	55,9	6813033,3	3916260,5	57,5
г. Мантурово	598526,0	402897,0	67,0	602477,0	309359,0	51,0
г. Шарья	1140739,2	734059,6	64,3	1173213,6	783997,6	66,8
Муниципальные районы:						
Антроповский	193761,6	142426,9	73,5	201824,2	146377,6	72,5
Буйский	306679,4	209682,7	68,4	316647,2	205369,6	64,9
Вохомский	320958,7	205788,9	64,1	325321,7	207614,3	63,8
Галичский	260338,9	168088,0	64,6	268632,4	171829,3	64,0
Кадыйский	234929,2	165771,1	70,6	240066,6	163000,6	67,9
Кологривский	144972,0	103958,0	71,7	147428,0	104987,0	71,2
Костромской	1129612,1	767505,8	67,9	1183956,7	789806,1	66,7
Красносельский	636662,0	398455,0	62,6	659889,0	463275,0	70,2
Макарьевский	317412,6	221065,6	69,6	323100,8	222528,0	68,9
Мантуровский	132165,2	87887,0	66,5	142560,5	96952,1	68,0
Межевской	173574,1	104870,0	60,4	175168,4	109216,9	62,3
г. Нерехта и Нерехтский район	906582,0	537490,0	59,3	924066,0	540587,0	58,5
г. Нея и Нейский район	291620,0	225297,0	77,3	302927,0	229588,0	75,8
Октябрьский	150981,0	94135,2	62,3	155898,7	96612,2	62,0
Островский	330126,0	217393,0	65,9	336901,0	224177,0	66,5
Павинский	128100,8	93964,3	73,4	129452,8	96514,0	74,6
Парфеньевский	199523,2	135086,2	67,7	204006,0	135850,2	66,6
Поназыревский	309495,7	104039,1	33,6	316692,4	110874,1	35,0
Пыщугский	128193,0	89370,7	69,7	132414,9	95268,4	71,9
Солигаличский	262586,5	175433,3	66,8	282452,3	183139,0	64,8
Судиславский	340394,0	220258,0	64,7	362607,0	219930,0	60,6
Сусанинский	318890,5	192309,1	60,3	327501,5	192005,3	58,6
Чухломский	274906,7	189666,6	69,0	282003,9	197949,3	70,2
Шарьинский	270329,4	187201,6	69,2	273106,9	184073,7	67,4